
 

 

OPT

 

Anotace 

Článek se 
zákazníka 
byla maxim
nastíněn n
čekání zák
v MS Exce
opatření ve

Abstract 

The article 
key relies 
ensure sat
method is 
waiting tim
step is sim
arrangeme

Klíčová slo

ÚVOD 

Tvorba fro
zbytečných
kolegy, tak
Představm
částech dn
je přitom s
oddělení O
znamenalo
situace pom

Simulace 
manažerům
a porovnat 

Simulace je

- Získ

- Sled

- Urč

- Zjišt

- Stan

IMALIZA

zabývá náv
ve frontě – n
málně do lim
a jednoduch

kazníků na o
el provedena
edoucí k opti

deals with p
on finding p
tisfaction of 
illustrated b

me of their ch
implified pro
ents are defin

ova: simulac

ont bývá v 
h nákladů s s
k i externí. U
e si nyní klas

ne na letišti v
stanovena m

Odbavování ř
o by to neúm
mocí simulac

je metodou
m předvídat c
mezi sebou 

e v praxi obe

kání informac

dování vývoj

ení doby trvá

tění údajů o 

novení přímý

ACE FRO
SIMULA

Ing. Dit

vrhem postu
nalezením úz
mitu, který j
hém příkladu
odbavení, kd
a zjednoduše
malizaci poč

procedure pro
process bott

the compa
by an examp
heck-in.  Firs
ocess simula
ned for resou

ce procesu, z

podnikových
sebou přináš
U externích z
sickou situac

v Praze.  Stáv
maximální př
řešilo situaci 

měrné náklad
ce procesů.  

u, která po
chování syst
navrhované

ecně vhodná
cí o využití v

e front a ide

ání jednotlivý

obslužnosti 

ých, režijních

Vydava

ONT ODB
ACE PRO

ta JANÍKOV

upu, jak je m
zkých míst pr
je stanoven 

u z oblasti let
y je nejdříve
eně simulace
čtu zdrojů a t

oposal for sim
tlenecks, as 
ny’s interna

ple of air tran
st step is the
ation, using

urces optimiz

zlepšování, p

h procesech
ší i nespokoje
zákazníků m
ci, kdy dochá
vá se, že ně
ípustná dob
přidáním pra

dy. Cílem toh

omocí počít
tému při změ

é alternativy a

á k těmto úlo
výrobních kap

ntifikace úzk

ých činností;

a počtech vy

h a celkových

atel: Katedra k

1 

BAVENÍ Z
OCESŮ V

VÁ, externě

možné jedno
rocesu a nas

interními p
tecké doprav
e provedena
e procesů. N
ím i regulaci 

mple solution
well as on 

l regulation 
nsportation, 
e process an

g MS Excel
zation, allowi

procesní zdro

h častým pr
ené zákazník

má toto poch
ází k dlouhým
kteří zákazn
a čekání ve
acovníků od
hoto článku j

tačového m
ěně vnějších
aniž bychom

ohám: 
pacit a zdrojů

kých míst pro

yřízených po

h nákladů na

kontroly a říze

ZÁKAZNÍ
V MS EX

ě na VUT Br

oduše řešit 
stavením poč
předpisy dan
vy, konkrétn
 analýza pro
Na základě 
čekacích do

n of the custo
setting up t
for maximu
focusing the

nalysis, inclu
l. Based on
ing waiting tim

oje, fronta. 

roblémem a
ky, ať už inte
hopitelně neb
m čekacím d
íci čekají až 

e frontě na p
bavení (tedy
je ukázat po

modelu pod
h a vnitřních 

m reálně zasá

ů všech druh

ocesu; 

ožadavků, vče

a produkty či 

Interneto

ení jakosti, FM

ÍKŮ NA Z
CEL 

rno 

problémy s 
čtu zdrojů tak
ného podnik
ě na problém

ocesu, včetn
výsledků jso

ob. 

omer waiting
the amount 
um allowed 
e problem o
uding data a
n the simul
me regulation

a je pochop
erní, kteří mu
blahý vliv na
obám na odb
40 min; odd

přepážku 10
y zvýšilo poče
oměrně jedno

nikového p
podmínek dl

áhli do proces

hů; 

etně závad a

procesy.  

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

ZÁKLAD

možným če
k, aby doba 

ku. Celý pos
mu příliš dlo

ně sběru dat
ou pak defin

g in the queu
of resource
waiting time

of passenger
acquisition. S
lation result
n. 

pitelné, že 
usí čekat na 
a jejich návr
bavení v něk

dělením Mark
0 min. a pok
et zdrojů pro
oduché řeše

procesu um
le zadaných 
su [1]. 

a reklamací; 

jakosti

Ostrava 

DĚ 

ekáním 
čekání 

stup je 
ouhého 

a pak 
nována 

ue. The 
s, that 
e. The 
rs long 
Second 
ts, the 

kromě 
výstup 
atnost. 
kterých 
ketingu 
kud by 
ocesu), 
ení této 

ožňuje 
kritérií 



 

 
podotknout, 
který nastáv

existuje již 
CESS, SIMU
e asi také jed
í přínosy mo
 přesvědčen

tímto článkem
a můžeme s
né zákazník
k přesnějším

z obecné de
regulátorů 
jejichž hodn

yjadřuje směr
me pomocí ar

t řízení proc
vzájemných 
ávě proto by 
ektovat varia
, pak určuje
a tím i délku
]. 

S PROBLÉM

nyní k naše

k proces p
kladě dokum
ocesu je uved
ůběžná dob
acovníků odb

měrná doba 

Nalezení zá

a dokladů cestu

Kontrola a 

známky do odba

Zaplacení vypoč

Tisk štítků a 

alizace záznam

Odeslání za

Tisk pal

že jednou z
vá u jednotliv

několik v
UL8, PROMO
den z důvodů
ohou být zn
ní, že  je nu
m pomohla v
e dobrat zaj

ky. Ačkoliv 
m výsledkům 

efinice proce
procesu. Po

nota kolísá 
rodatná odc
ritmetického 
cesních par
interakcí, s
bylo chybou

abilitu v jed
e dobu zpr
u možné fro

U 

emu příkladu 

probíhá – se
mentace a 
deno na obr.
ba jednotliv
bavení po do

trvání jedno

Proces 

znamů o cestuj

ujícího a určení 

vážení zavazad

avovacího systé

čtené ceny za n

označení zavaz

ů v odbavovací

avazadel do tříd

ubní vstupenky

Vydava

z hlavních vý
vých účastník

vhodných si
ODEL), jejich
ů, proč je sim
ačné. Krom

utné vynaloži
vyvrátit – pok
ímavých výs
je pochopit
a lze je použ

esu, je to sou
ožadovaný v
okolo ideál
hylka σ. Výs
průměru   [3

rametrů; stač
tanovit pro 
u pracovat po
notlivých fá
racování pr
nty, pokud d

s odbavová

estaveno pro
reálného po
.1 níže. 
vých subpr
obu 1 hodiny 

tlivých subpr

ícím 

místa v letadle

del 

ému a výpočet c

nadváhu 

zadel 

ím systému 

írny 

y 

atel: Katedra k

2 

ýhod simulac
ků simulační

imulačních 
h ceny se v

mulace proce
ě toho, že j
it spoustu pr
kud máme k
sledků v rozu
telně nutné 
žít na široké 

ubor aktivit m
výstup z proc
lní hodnoty
stup z proces
3]. Velikost k
čí tedy “pouz
ně cílové ho
ouze s jední

ázích dne.
rocesní ent
do systému v

áním zákazní

ocesní sché
ozorování p

rocesů – s
– viz. tab.1.

rocesů. 

D

1

ceny 2

kontroly a říze

ce je těžko 
ího projektu [

SW (za v
šak pohybuj

esů v našich 
jsou simulač
ráce a výsle
dispozici sp

umné době a
dodat, že 
spektrum pr

měnící vstupy
cesu, neboli
y stanovené
su má středn
kolísání výstu
ze“ pochopit 
odnoty a př
m průměrný
Množství z

tity (v naše
vstupuje více

íků. Nejdříve

ma (pro nak
procesu. Pro

tanovena je

Doba trvání 

30s + - 15 

1min + - 20s 

30s + - 25 

2min + - 20s 

3min+- 40s 

20s + - 10s 

30s + - 25 

2s 

5s 

Interneto

ení jakosti, FM

měřitelný, a
[1].     

všechny jme
í v hrubém 
podnicích ta
ční programy
dky jsou nev
rávná data, s
a ušetřit firmě

pomocí sim
rojektů. 

y na výstupy
produkt má

é zákazníke
ní hodnotu μ
upu ovlivňuje
důležitost je

ípustné kolís
m údajem pr
zdrojů, kter
m případě 

e entit, než je

e je třeba mít

kreslení pou
ocesní sché

ejich pozorov

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

ale důležitý 

enujme na
průměru oko
ak málo využ
y poměrně 
valné. Toto t
stačí papír, t
ě spoustu pe

mulačních S

y pomocí zd
á kvantifikov

em; velikost 
μ, kterou nej
e kvalita vst
ednotlivých fa
sání a poto
rocesu za ce
ré jsou v p
je to odbav
e kapacita zd

t k dispozici 

užito MS Vis
éma odbavo

vání u 5 rů

jakosti

Ostrava 

proces 

příklad 
olo 1,5 
žívaná, 
drahé, 
tvrzení 
užka a 
eněz a 

SW se 

drojů a 
vatelné 
tohoto 
jčastěji 
tupů a 
aktorů, 
m řídit 
elý den 
rocesu 
vovaný 
drojů v 

data o 

sio) na 
vacího 

ůzných 



 

 
c) Zjiš

neb

Tab. 2 Přeh

Odbavené z

Nastane výji
vyžadu

Puštěn ces

Zavazadlo je 

*Poznámka: 
odmítnut dest

d) Sta

Tab. 3 Příc

Časový inter

5:35-6:40 

6:40 - 7:05

7:05 - 8:30

8:35 - 9:20

9:20 - 9:50

9:50 - 10:35

10:35 - 11:2

12:15 - 12:3

12:45 - 14:2

14:25 - 14:5

14:55 - 15:4

15:45 - 16:3

16:30 - 17:0

 
Monitorová
21:00 příto

Statistická 
způsobu př
tato inform
simulačníh
ověřit pomo

 

 

štění, zda do
bo diskusí se

hled odchyle

Událost 

zavadlo má nad

imečná událost,
uje další řešení 

stující s neplatn
doklady* 

odesláno na ch
linku 

Pokud je při od
tinací příletu, mu

anovení rozd

chody zákazn

rval Statisti

N

5 N

0 Rov

0 N

0 Rov

5 Rov

20 Rov

35 Rov

20 N

55 Rov

45 Rov

30 N

00 Rov

ání je ukonče
mni stále 2 a

rozdělení b
říchodu záka

mace využita
o SW. V této
ocí testů stat

ochází k něja
e zkušenými

ek, které moh

Z

dváhu Statis

, která Kva
v
(z

nými Statis

hybnou Statis

dbavování přehlé
usí jej letecká s

dělení přícho

níků v proces

cké rozdělení 

Normální 

Normální 

vnoměrné 

Normální 

vnoměrné 

vnoměrné 

vnoměrné 

vnoměrné 

Normální 

vnoměrné 

vnoměrné 

Normální 

vnoměrné 

eno v 17:00, 
agenti pro zb

yla stanoven
azníků v jedn
a; situace b
o situaci by 
tistických hyp

Vydava

akým odchy
vedoucími s

hou v proces

Způsob zjištění

tické údaje oddě
Odbavování 

lifikovaný odhad
edoucích směn
zprůměrováno)

tické údaje oddě
Bezpečnosti 

tické údaje oddě
Odbavování 

édnuta chyba v
společnost na vla

odů zákazn

su odbavení

Parame
rozděle

µ = 55 σ

µ = 0 σ =

a = 0 b =

µ = 50 σ

a = 0 b =

a = 0 b =

a = 0 b =

a = 0 b =

µ = 0 σ =

a = 0 b =

a = 0 b =

µ = 5 σ

a = 0 b =

neboť to ko
bývající nočn

na pouze em
notlivých inte
by ale byla 
bylo nutné d
potéz. 

atel: Katedra k

3 

ylkám či ne
směn odbavo

su nastat. 

í Pravdě

ělení 

d 5 
n 
 

ělení 

ělení 

v cestovních dok
lastní náklady d

íků k odbavo

í. 

etry 
ení Po

= 17 

= 15 

= 35 

= 10 

= 30 

= 45 

= 45 

= 20 

= 30 

= 30 

= 50 

= 5 

= 30 

nčí špička o
í odlety. 

mpirickým o
ervalech. V p

pochopiteln
data setřídit a

kontroly a říze

shodám v d
ování - viz ta

ěpodobnost 

0,18 

0,04 

0,001 

0,02 

kladech zákazn
dopravit zpět a je

ovacím přep

očet entit 

161 

24 

40 

50 

48 

30 

39 

30 

70 

5 

48 

189 

50 

dbavování n

odhadem ana
průběhu dalš
ně diametrá
a vyhodnotit 

Interneto

ení jakosti, FM

daném proce
ab. 2 

Doba trvání 

x 

6 min + - 2min

x 

x 

íka, např. nepla
eště zaplatit pok

ážkám běhe

Otevřeno pře

7 

3 

1 

1 

3 

5 

3 

1 

2 

1 

4 

7 

5 

a večerní let

alytika na zá
ího řešení to
lně odlišná 
pomocí exp

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

esu – pozoro

Náklad

x 

n x 

1,5 tis. eu
případ

30 eur za p

atné vízum, a te
kutu.  

em dne – viz 

epážek 

ty; poté už js

ákladě pozo
ohoto příklad

v případě 
plorativních g

jakosti

Ostrava 

ováním 

dy 

ur za 
d 

případ 

en je pak 

tab.3. 

sou do 

orování 
du není 
použití 
grafů a 



 

 

Gaetan DS

Odbavo
přepá

 

 

cest

ces

Gaetan DS

Odbavov
přepážk

Agent odba

SC

ovací 
ážka

Cestující

Doklady 
tujícího (pas, 

OP)

Doklady 
stujícího (pas, 

OP)

Štítky na 
zavazadla

Materiálový zdroj

Zavazadla

Agent odbav
SC

vací 
ka

avení

Vydava

Cestující p
odbavo
přepážk

letiš

Nalezení z
o cestu

Kontrola
cestují

určení 
leta

Kontrola
zavaz

Tisk š
ozna
zavaz

V

Vložení p
do odba

systému a
ce

Zapla
vypočte

Zavaza

j

vení

1

atel: Katedra k

4 

přichází k 
ovacím 
kám na 
šti

záznamů 
ujícím

a dokladů 
ícího a 
místa v 

adle

a a vážení 
zadel

štítků a 
ačení 
zadel

V

poznámky 
avovacího 
a výpočet 

eny

acení 
ené ceny 

Zavazadla js

adla jsou mimo lim

Nastane 
jeden nebo 

proces 
operáto

Agen

82%

18%

Proces

1 

kontroly a říze

sou v rozměrovém 

mit

buď 
druhý 
(OR 
or )

Gaetan DSC

Odbavova
přepážka

Váha

nt na informací

Požadavky
1) žádné c

a
2) minim

– s

Obecný zdroj

Interneto

ení jakosti, FM

i váhovém limitu

Agent odba
C

cí 
a

ch

y zákazníků na pro
chyby v odeslaných
a na palubní vstup

mální doba čekání n
stanoven limit max

Person

IT zdroj

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

avení

oces odbavení :
h zavazadlech

pence
na odbavení 

x. 8 min

nální zdroj

jakosti

Ostrava 

 



 

 
 

 

2. POSTU

Nyní bude
pochopiteln
zmiňované

Náhodnou
délka interv
jako pevně
sestavena 

1) Část p
Počet z
počtu p
Genero
zákazn
dalších
zákazn

UP ŘEŠENÍ 

e provedena
ně s ohledem

ém použití jin

u veličinou j
valu mezi dv
ě dané a náh
tabulka obsa

pro generová
zákazníků, k
počtem zdroj
ování času 
níků)*LN(NÁH
h pak jako m
níka. Konec j

Obr. 1 Pr

a simulace
m na omeze
ých typů roz

je v jednotliv
věma přícho

hodná čísla g
ahující tři zák

ání příchodů
kteří se dost
jů, tedy otevř

příchodu 
HČÍSLO()). 
maximální h
je tedy počá

Vydava

ocesní schém

e procesu
ení, která M
dělení pro je

vých intervale
ozími požada
generovat pr
kladní části: 

ů zákazníků
taví v daném
řených přepá
zákazníků 
Počátek pr
odnota mez
tek + příchod

atel: Katedra k

5 

ma k Odbav

na základě
MS Excel má
ednotlivé inte

ech dne jak 
avky. V naše
ro dobu přích
 
ů a výpočet d
m intervalu, b
ážek. 
pak probíh

rocesu u p
zi koncem př
d a frontu vy

kontroly a říze

ování cestuj

ě procesníh
á (například 
ervaly). 

samotný po
em příkladu 
hodu zákazn

délky fronty
byl získán je

halo dle vz
prvního záka
ředchozího 
ypočteme dle

Interneto

ení jakosti, FM

ících. 

o modelu 
velký nárůs

očet příchozí
budeme brá

níků. Pro kaž

y 
dnoduše vyd

zorce (-délk
azníka byl r
procesu a p
e počátek –p

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

a získanýc
st pracnosti 

ích zákazník
át počty zák
ždý z interva

dělením celk

ka intervalu
roven přícho
příchodem d
příchod. 

jakosti

Ostrava 

 

h dat; 
při již 

ků tak i 
azníků 
lů byla 

kového 

u/počet 
odu, u 
daného 



 

 
2) Část p

Doby t
(ZAOK
odchylk
směny 
KDYŽ(
součet 

3) Část p
Výskyt 
interva
se dají
negene
k celko

Tabulka  s
princip u os
započíst i z
dat udělat v

Z tabulky 4
došlo k výs
frekvence j
váží vysoké
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pro stanoven
rvání jednotl

KR.NAHORU
ka);1)). Neč

a řeš
RANDBETW
časů.  

pro generová
neshod by

lu výskytu ne
í kvalifikova
erovaly pouz
ové průběžné

simulace zde
statních inte
zbývající zá
vícekrát a vý

4 je pak pat
skytu nečeka
jejich výskytu
é náklady. 

ní doby trvá
livých proces
(NORMINV(
čekané událo
šit nějaký 
WEEN(1;30)>

ání neshod 
yl simulován
eshod)> délk
ně určit prů
ze výdaje al
é době proce

e bude uved
rvalů je poch

ákazníky z to
ýsledek pak z

trné, že dob
ané události a
u poměrně n

Vydava

ní procesu 
sů (předpokl
(RANDBETW
osti v proces

problém
>29;360;0) V

(podbarveno
n dle násle
ka intervalu v
měrné výda
e také čas 

esu. 

dena pouze 
hopitelně ten
oho předcho
zprůměrovat

a čekání sk
a ta musela b
nízká, ale i ta

atel: Katedra k

6 

a vznik neč
ádáme norm
WEEN(1;99)
su, kdy prac
, byly 
V kolonce „C

o červeně) 
edující podm
výskytu nesh

aje za nesho
na jejich od

pro první in
ntýž s tím roz
ozího. Gener
t.  

kokově naros
být řešena. D

ak je nutné p

kontroly a říze

ekané událo
mální rozděle

/100);středn
covník odba
simulovány 

Celkem pro

mínky: = K
hod-1;zobraz
ody v proces
stranění – m

nterval z dův
zdílem, že do
rování je tře

stla v okamž
Došlo i k výs
pracovat na j

Interneto

ení jakosti, FM

osti (podbarv
ení) byly simu
í doba 

avení musí z
pomocí 

ces“ je pak

DYŽ(RANDB
z náklady na 
su nebo – p
můžeme přip

odu úspory 
o následného
ba pro statis

žiku, kdy u j
kytu jedné n
ejich snižová

ový časopis o 

MMI, VŠB-TU O

veno žlutě) 
ulovány dle 
trvání;směro
zavolat vedo

podmínky
k uveden c

BETWEEN(1
neshodu;0).

pokud by ne
počíst daný 

místa – viz
o intervalu je
stickou způs

ednoho zák
neshody; celk
ání, neboť na

jakosti

Ostrava 

vztahu 
odatná 
oucího 
y: = 
celkový 

1;délka 
. Takto 
eshody 
výskyt 

tab.4, 
e třeba 
sobilost 

azníka 
kově je 
a sebe 



 

 
Tab. 4 Simulace

Zákazník Přícho

1 37

2 206

3 344

4 388

5 428

6 527

7 630

8 647

9 760

10 803

11 875

12 900

13 1052

14 1222

15 1227

16 1304

17 1384

18 1495

19 1954

20 2046

21 2936

22 3077

23 3605

 příchodu a obslu

od Celkem 
proces Po

403 

162 

115 

114 

317 

483 1

119 1

172 1

137 1

112 2

163 2

132 2

2 146 2

2 151 2

7 159 2

4 98 2

4 131 3

5 158 3

4 158 3

6 174 3

6 176 3

7 150 3

5 199 3

Vydavatel:

uhy zákazníků pro

interva

očátek Konec 

37 440 

440 602 

602 717 

717 831 

831 1148 

1148 1631 

1631 1750 

1750 1922 

1922 2059 

2059 2171 

2171 2334 

2334 2466 

2466 2612 

2612 2763 

2763 2922 

2922 3020 

3020 3151 

3151 3309 

3309 3467 

3467 3641 

3641 3817 

3817 3967 

3967 4166 

 Katedra kontroly a

 časový interval 5

l 5:35-6:40; na 1 přep

Pobyt F

403 

396 

373 

443 

720 

1104 

1119 

1275 

1299 

1368 

1458 

1566 

1560 

1541 

1695 

1716 

1767 

1814 

1512 

1594 

881 

890 

560 

průměrně: 

Internetov

a řízení jakosti, FMM

7 

5:35-6:40. 

ážku 23 zákazníků, vš

Fronta 
Nalezení 
záznamů 

o PAX 

K

0 318 

234 35 

258 7 

329 24 

403 21 

621 33 

1000 36 

1103 37 

1162 28 

1256 42 

1295 46 

1434 16 

1414 34 

1390 22 

1536 23 

1618 12 

1636 28 

1656 28 

1354 30 

1420 36 

705 27 

740 38 

361 40 

17 minut 

vý časopis o jakosti

MI, VŠB-TU Ostrava

šechny časové údaje j

Kontrola 
dokladů 

Kontrola a 
vážení 

zavazadel

19 48 

67 38 

65 21 

54 16 

82 47 

29 37 

31 31 

80 35 

67 22 

31 19 

71 26 

62 33 

46 45 

70 40 

72 43 

50 16 

54 29 

85 23 

57 51 

102 17 

89 39 

66 26 

93 47 

 

jsou v sekundách 

Vložení 
poznámky 
a výpočet 

ceny 

Tisk
štítk

0 9

0 11

0 11

0 10

144 11

0 13

0 10

0 10

0 11

0 10

0 10

0 11

0 11

0 10

0 11

0 10

0 11

0 10

0 9

0 10

0 10

0 10

0 11

k 
ů 

Tisk 
palubní 

vstupenky

Ře
neče
udá

9 

11 

11 

10 

12 

11 3

11 

10 

9 

10 

10 

10 

10 

9 

10 

10 

9 

12 

11 

9 

11 

10 

8 

ešení 
ekané 
álosti 

Neshoda: 
PAX s 

neplatným 
dokladem 

N
Z
o

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

360 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

Neshoda: 
Zavazadla 
odeslána 
chybně 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

800 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



 

 
3. VÝS

Po prove

Tab. 5 V

Interva

5:35-6:4

6:40 - 7:

7:05 - 8:

8:35 - 9:

9:20 - 9:

9:50 - 10

10:35 - 11

12:15 - 12

12:45 - 14

14:25 - 14

14:55 - 15

15:45 - 16

16:30 - 17

Poté zno
uvedeno

Tab. 6 P

I

5

6:

7:

9:

9:5

10:

12:

14:

16:

ZÁVĚR 

Jednodu
přepáže
12%; ta

SLEDEK EXP

edení opakov

Výsledek sim

al 
Průmě

doba
čekán

40 17 mi

:05 1,3 m

:30 42,3 m

:20 3,7 m

:50 9,6 m

0:35 0,1 m

1:20 2,8 m

2:35 36 mi

4:20 11,5 m

4:55 1,4 m

5:45 0,9 m

6:30 16,2 m

7:00 2 min

ovu vyzkouš
o v tabulce 5

Průměrná vyt

Interval 

:35-6:40 

40 - 7:05 

05 - 8:30 

20 - 9:50 

50 - 10:35 

35 - 11:20 

15 - 12:35 

55 - 15:45 

30 - 17:00 

uchou  změn
k tak, aby by
to kapacita 

PERIMENTU

vané simulac

ulace pro vš

rná 
a 
ní 

Průmě
časov

náročn
proces

in 4129 

in 1306 

min 6856 

in 3986 

in 2901 

in 705 s

in 2547 

in 5316 

min 5933 

in 1106 

in 1953 

min 4537 

n 1556 

šíme simulac
. Výsledek ex

tíženost zdro

Průměrn
čeká

10 m

6 m

1,8 m

9,8 m

2,1 m

7,4 m

1,7 m

3,2 m

7,5 m

nou v proměn
yly splněny p
může být v

Vyd

U 

ce pro všech

echny interv

rná 
vá 
ost 
su 

Počet
zdrojů
(Agen

odbaven

s 7 

s 3 

s 1 

s 1 

s 3 

s 5 

s 3 

s 1 

s 2 

s 1 

s 4 

s 7 

s 5 

ci s tím, že p
xperimentu z

ojů po realiza

á doba 
ání 

P
ná

min 

in 

min 

min 

min 

min 

min 

min 

min 

nných simula
požadavky z
využita v jiný

avatel: Kated

8 

hny intervaly 

valy dne. 

t 
ů 
t 
ní)

Průměrná
vytíženos

zdrojů 

106% 

87% 

134% 

147% 

161% 

47% 

94% 

443% 

104% 

61% 

65% 

168% 

86% 

pozměníme p
zobrazuje tab

aci změn ve z

Průměrná časo
áročnost proce

5036 

1564 s 

2620 s 

2064 s 

2959 s 

2767 s 

1167 s 

3409 s 

3638 s 

ačního mode
zákazníků. V
ých procese

ra kontroly a ř

dne, získám

á 
t Závěr (s 

Zkusi

Zde ponech
době če

zbytečně m

zde nutno u

ponecha

ponechat -

počty person
b.6. 

zdrojích proc

vá 
esu 

Počet
(Agent o

elu jsme doc
Vedlejším efe
ech, např. p

Intern

řízení jakosti, 

me tento výsle

ohledem na do
vytíženost zdr

1 zdroj přida

t snížit počet zd

1 zdroj přida

hat - počet zdroj
ekání nastaven 

1 zdroj přida

moc zdrojů, pon

ponechat 2 zdr

určitě posílit, úzk
4 zdroje 

ponechat 

at - alespoň 1 z
přepážce být m

2 zdroje ubra

maximální poče

2 zdroje ubra

nálních zdroj

cesu. 

t zdrojů 
odbavení) vy

8 

2 

2 

4 

2 

2 

5 

2 

3 

cílili optimáln
ektem je úsp
pro podáván

netový časopis

FMMI, VŠB-T

edek: 

dobu čekání a 
rojů) 

at 

drojů na 2. 

at 

jů je vzhledem k
 adekvátně. 

at 

nechat pouze 2 

roje 

ké místo - přida

zdroj vždy na 
musí 

at 

et přepážek je 7

at 

jů procesu, t

Průměrná 
ytíženost zdroj

129% 

104% 

51% 

115% 

110% 

102% 

97% 

114% 

166% 

ních hodnot 
pora lidských
í informací 

s o jakosti

TU Ostrava 

k 

at 

7 

tak jak je 

ů 

obsazení 
h zdrojů o 

nebo na 



 

 
asistenc
nápravná
nemusím
odehraje
mnoho p
frontě. 
 

LITERAT

[1] DLOU
Brno: Co

[2] KAPL
and Perf

[3] NENA
ISBN 80

 

 

  

i cestujícím.
á opatření v

me zasahova
e „na papíře“
procesů, kde

TURA: 

UHÝ, M., FÁ
omputer Pres

LAN, R., CO
formance, Ha

ADÁL, J.: Mě
0-7261-054-6

 

. Touto met
vedoucí ke 
at do proces
“  a až poté 
e je nutné se

ÁBRY, J., KU
ss, 2007. 20

OOPER, R.: C
arvard Busin

ěření v systé
6. 

  

Vyd

todou je mo
snížení nes
su a sledov
realizujeme 

e vypořádat 

UNCOVÁ, M
1 s. ISBN 97

Cost and Eff
ness School P

émech manag

avatel: Kated

9 

ožné  snadn
shod a odst
vat výsledky,
 změnu proc
s nutností r

., HLADÍK, T
78-80-251-16

ffect: Using In
Press, 1998

gementu jak

 

ra kontroly a ř

no stanovit 
ranění úzký
 což sebou 

cesu. Toto ře
regulovat mo

T.: Simulace 
649-4. 

ntegrated Co
, ISBN 08758

kosti. Praha, 

Lekto

Prof. 

Intern

řízení jakosti, 

úzká místa 
ch míst s ob
vždy nese 

ešení je obe
ožnou dobu 

podnikových

ost Systems 
847889. 

Managemen

oroval: 

Ing. Darja N

netový časopis

FMMI, VŠB-T

procesu a 
brovskou vý
náklady, ale

ecně aplikova
čekání záka

h procesů. 1

s to  Drive Pr

nt Press, 200

Noskievičová

s o jakosti

TU Ostrava 

definovat 
ýhodou – 
e vše se 
atelné na 
azníka ve 

1. vydání. 

rofitability 

01, 306 s. 

, CSc. 


